
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 16.06.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.203/2017 

privind aprobarea Regulamentului privind organizarea şi desfăşurare comerţului stradal şi al 

altor activităţi pe domeniul public şi privat al municipiului Baia Mare  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, MARȚI                                     

30 MAI 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

290/2017; 

• Raportul de specialitate nr.  6/2017  al Direcţiei Administrare Patrimoniu, Serviciul Comercial 

prin care se propune modificarea Regulamentului de desfăşurare a comerţului stradal în 

zonele publice de pe raza Municipiului Baia Mare în sensul: 

- modificării condiţiilor de obţinere a  acordurilor de amplasare a teraselor sezoniere pe 

raza  Municipiului Baia Mare existente în Anexa Nr.1 la regulament; 

- modificării condiţiilor de obținere a acordurilor  de utilizare temporară a locurilor 

publice din municipiul Baia Mare  existente în Anexa Nr.1 la regulament; 

 

Având în vedere : 

• Regulamentul de desfăşurare a comerţului stradal pe raza Municipiului Baia Mare aprobat prin 

H.C.L. Nr. 162/2012 cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordonanţa Guvernului nr. 99 din 29 august 2000 privind comercializarea produselor şi 

serviciilor de piaţă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare aprobată prin Legea 

nr.650/2002; 

•  Hotărârea Guvernului României nr. 348 din 18 martie 2004 privind exercitarea comerţului cu 

produse şi servicii de piaţă în unele zone publice, cu modificările şi completările ulteri oare; 

•  Hotărârea Guvernului României nr. 955/2004 – pentru aprobarea reglementărilor cadru de 

aplicare a Ordonantei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea si funcţionarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local;  

• Legea nr.12/1990 republicată -privind protejarea populaţiei împotriva unor activităţi comerciale 

ilicite cu  modificarile ulterioare;  

• Ordonanţa Guvernului nr.2/2001 - privind regimul juridic al contravenţiilor, cu  modificările şi 

completările ulterioare 

•  Legea 60/1991 privind  organizarea și desfășurarea adunărilor publice, republicată 

• Codul Civil  Titlul III - despre Contracte și Convenții 

• Legea  nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia public, republicată; 

•  Potrivit competenţelor conferite de dispoziţiile art. 10, art.36 alin.2 lit.c, alin. 5 lit. a, alin 6 lit a 

pct 4, 5, 6, alin. 9  art. 123   din Legea nr. 215/2001, republicată cu modificarile ulterioare 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul comisiei pentru amenajare teritoriului şi urbanism; 

• Amendamentul adus în plenul şedinţei; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

file:///D:\Sintact%202.0\cache\Legislatie\temp\00045865.htm


2 

 

 

 

 10 ex. / I.M. / 16.06.2017  

 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul privind organizarea şi desfăşurare comerţului stradal şi al altor 

activităţi pe domeniul public şi privat al municipiului Baia Mare, conform Anexei nr. 1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentei, își încetează aplicabilitatea H.C.L 162/2012 cu 

modificările și completările ulterioare. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se va publica pe site-ul Municipiului Baia Mare prin grija Direcției Relații 

Publice.  

Art. 4  Prezenta  hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul  Municipiului Baia Mare;  

• Direcţia Poliţia Locală ; 

• Direcţia  Administrare Patrimoniu; 

• Arhitectul Şef ; 

• Direcţia  Venituri; 

• Serviciul  Comercial; 

• Direcția Relații Publice; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

 

      Pop Viorel                                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


